
   

1 

 
 

                                         
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,  12.10.2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθμ. πρωτ:  10028/288289 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ   

Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: BAYER ΕΛΛΑΣ ΑΒΕΕ 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  Σωρού 18-20, Μαρούσι, 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο:  

Ν. Αβραμίδης 
210 92 87 224  

                  Τ.Κ.: 15125,Αθήνα 
 

E-mail: navramidis@minagric.gr 
 
 

E-mail: 
 

ioannis.tsoutsanis@bayer.com  

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της αριθμ. 60837 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 
(μυκητοκτόνο) SERENADE ASO (Bacillus amyloliquefaciens (πρώην subtilis) QST 713), ως προς τα 
στοιχεία στις ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί» 

 
AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΓΕΝΙΚΗΣ  Δ/ΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α΄8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

2. Τους κανονισμούς, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν: 

α) Τον κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το άρθρο 45 

αυτού. 

β) Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (EE) με αριθμό 2023/1001 της Επιτροπής της 23ης Μαΐου 2023 για την 

ανανέωση της έγκρισης της δραστικής ουσίας Bacillus amyloliquefaciens στέλεχος QST 713, σύμφωνα με 

τον κανονισμό (ΕΚ) αριθμ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, και για την 

τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 540/2011 της Επιτροπής. 

γ) Τον κανονισμό (ΕΕ) με αριθμό 546/2011 της επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 

Κανονισμού (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις 

ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

3. Τo αριθμ. 79/2023 Π.Δ. “Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών” 
(A΄131/27.06.2023). 

4. Την αριθμ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 
Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική Διεύθυνση” 
(Β΄4612/19-10-20).  

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 
τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

mailto:navramidis@minagric.gr
mailto:ioannis.tsoutsanis@bayer.com
ΑΔΑ: 6ΧΛΦ4653ΠΓ-21Β



   

2 

6. Την αριθμ. 624/8854/14.02.2019 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμ. 60837 άδεια 
διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού (μυκητοκτόνο) SERENADE ASO (Bacillus amyloliquefaciens 
(πρώην subtilis) QST 713), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σήμερα.  

7. Την αριθμ. 10028/288289/20.09.2023 αίτηση και τα αριθμ. 10328/295756/27.09.2023 συμπληρωματικά 
στοιχεία της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 
I. Τροποποιούμε την αριθμ. 60837 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) SERENADE ASO (Bacillus amyloliquefaciens (πρώην subtilis) QST 713), που χορηγήθηκε με την 
αριθμ. 624/8854/14.02.2019 απόφαση μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς τα στοιχεία στις 
ειδικές συνθήκες γεωργικές, φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές υπό τις οποίες το σκεύασμα μπορεί να 
χρησιμοποιηθεί ή να αποκλειστεί. 
 
Tο σημείο 6 διαμορφώνεται ως εξής: 
 

6 Ειδικές συνθήκες γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή περιβαλλοντικές 
υπό τις οποίες το σκεύασμα 
μπορεί να χρησιμοποιηθεί ή να 
αποκλειστεί: 

Για καλύτερη αποτελεσματικότητα συνιστάται το προϊόν να 
χρησιμοποιείται προληπτικά στην αρχή της ανάπτυξης της 
ασθένειας. 
Συνιστάται να χρησιμοποιείται το προϊόν σε θερμοκρασίες 
πάνω από 15°C και σε συνθήκες υψηλής υγρασίας. Ο ψεκασμός 
πρέπει να εξασφαλίζει ομοιογενή κάλυψη της φυτικής 
επιφάνειας. Προληπτικά, επαναλάβετε την εφαρμογή σε 
περίπτωση ύψους βροχόπτωσης μεγαλύτερου από 20 mm. 
 
Διαχείριση ανθεκτικότητας:  
Το σκεύασμα περιέχει τη δραστική ουσία Bacillus 
amyloliquefaciens QST 713, μυκητοκτόνο που ανήκει στην 
ομάδα ΒΜ02 κατά FRAC.  
 
Για τις υπαίθριες χρήσεις με ψεκασμό φυλλώματος κατά την 
περίοδο της άνθησης ή κατά την περίοδο ανθοφορίας των 
ζιζανίων να μη γίνονται εφαρμογές όταν οι μέλισσες 
επισκέπτονται τα άνθη. 

 

 

 

 

 

 

 

 
II. Ετικέτα σκευάσματος: 

• Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

• Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, επιτρέπεται η 
τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας ετικέτας. 

• Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες του 
σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 
III. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθμ. 624/8854/14.02.2019 απόφασή μας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

σήμερα. 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ                      
          

 
 
 
  

ΑΔΑ: 6ΧΛΦ4653ΠΓ-21Β


		2023-10-13T09:38:17+0300
	Athens




